

Kopi

Sundhedsudvalget
SUU alm. del - Bilag 675
Offentligt

Kære Birthe Ikaarsup,
Der sker sandelig mystiske
ting, som bekræfter min mistanke
om, hvorfor danske kræft-
patienter bliver ladt i stikken!

Venlig hilsen
P. Hilt Drees

Acu-News (www.acu-news.com)

Redaktionel kommentar:

22/6-07

Overskrift i NYHEDSAVISEN:

”Købte læger overdriver behov for gigtmedicin”

Underrubrik:

Fup. To danske læger puster kuntigt antallet af mennesker, der bør få en dyr gigtmedicin op. De lønnes af et firma, der kan tjene en kvart milliard ekstra om året på lægernes forkerte tal.

.....

Da jeg i dag – den 22. juni – læste ovenstående i NYHEDSAVISEN om to læger, som medicinalfirmaet Wyeth har købt og betalt til at overbevise toppen af dansk sundhedsvæsen om en biologisk gigtmedicins fremragende egenskaber, håbede jeg, at der et sted i avisen også ville være reference til min Acu-News kommentar ”Leddegigt-behandling, som Gigtforeningen ikke ville researche”. Den journalistiske chefredaktør, Simon Andersen, modtog nemlig kopi af den, fordi den var inspireret af en oplysning i NYHEDSAVISEN om, at leddegigt ikke kunne helbredes.

I artiklen om de to læger mener kommunikationschef i Gigtforeningen, Rasmus Helveg Petersen, at det ikke nødvendigvis er i patienternes bedste interesse at kaste en lille milliard kroner mere efter de biologiske

gigtmidler. "Hvis vi fik så mange penge til gigtsagen, så ville vi bruge nogle af dem på biologiske lægemidler, men bestemt ikke dem alle sammen," siger han og fremhæver i stedet behovet for at efteruddanne danske læger, så de bliver bedre til at opdage gigt tidligere.

Groft sagt burde Rasmus Helveg Petersen se at få lettet sig fra skrivebordsstolen og selv tage på en efteruddannelse-tur til Bremen, hvor opfinderen af parallel-akupunkturen, Hugo Nielsen, i over et år har haft sit eget institut og samarbejdet med universitetshospitalets overlæger.

Efter samtale med bl.a. professor S. Teyssen, der tog initiativ til at invitere en autodidakt forsker indenfor, kunne Rasmus Helveg Petersen vende hjem og gå i gang med det, der ikke mindst er en patientforenings opgave: at sparke de myndigheder bagi, som netop på grund af en lidt for tæt forbindelse til medicinalfirmaerne er imod parallel-akupunkturen. Således har dette hindret patienter på onkologiske afdelinger, som de traditionelle behandlinger ikke kunne redde, i med parallel-akupunktur at få en (betydelig) ekstra mulighed for at overleve.

Parallel-akupunkturen omtales normalt som en kræftbehandling, men den er med sin cellekommunikation reelt i stand til – i en samarbejdsvillig krop - at mobilisere kroppens egne styresystemer til at gå i krig med også de andre store folkesygdomme. De resultater, man ser i Bremen, har forgæves gennem årene været observeret på danske kræftafdelinger, men du gør ikke karriere, hvis du peger på nogle små engangsnåle og den syge krops egne muligheder i dette biotek- og medicinalparadis på Jorden!

Nu skulle man tro, at firmaet Wyeth var knust over afsløringen, men nej! Fremstødet for de biologiske lægemidler har da været en succes. Peter Popowicz fra Wyeth udtaler til NYHEDSAVISEN: "Set fra vores side er det først og fremmest positivt, at Sundhedsudvalget har besluttet at sætte fokus på behandlingen af gigtpatienterne og i det hele taget er begyndt at interessere sig for det. Men der er ikke sket noget banebrydende som at en masse patienter efterfølgende er blevet sat i behandling med de biologiske lægemidler. På den led synes jeg ikke, at vi fik rykket så meget".

Firmaet Wyeth skal såmænd nok på sigt få fornøjelse af Folketingets Sundhedsudvalg, for udvalgets tre læger behøver ikke principielt at være stopklodser sådan som de ganske givet har været, når det gælder min kamp for større overlevelse til kræftpatienter. Formanden, Birthe Skaarup, kunne sagtens finde ud af at arrangere en studietur til Sønderjylland med bl.a. besøg på Hugo Nielsen Instituttet i Gram, men hun blev nødt til at annullere aftalen "på grund af manglende tilslutning". Det var nogenlunde samtidig med, at professor, overlæge S. Teyssen, Bremen, blev opmærksom på, at adskillige af de kræftpatienter, kemo og stråler ikke kunne redde, overlevede, hvis de tog til Danmark og fik parallel-akupunktur. **Et møde med den tyske professor ville dog nok ikke have ændret ved, at danske sundhedspolitikere tilsyneladende står totalt hjælpeløse over for det stærke, barske netværk, som i mange år har hindret den BIVIRKNINGSFRI parallel-akupunktur i at blive et tilbud på de kræftafdelinger, hvor man uden skrupler lader patienterne afprøve nye stærke kemo-typer – og såmænd også – af Sundhedsstyrelsen - har fået lov til at tage eksperimentelle udenlandske kræftbehandlinger ind uden skelen til videnskabelige beviser!**

Værløse, 22. juni 2007

Bohdil Bloes

Kopi er sendt til følgende i håb om, at den vil vække til bare en smule eftertanke!

Indenrigs- og Sundhedsminister Lars Løkke Rasmussen
Gigtforeningen, att. kommunikationschef Rasmus Helveg Petersen
Folketingets Sundhedsudvalg, att. formand Birthe Skaarup
NYHEDSAVISEN, att. chefredaktør Simon Andersen